

KURJEREK GOSPODARSKI.

N^o 20^{te} Borkowa w s. ... dnia 1^{go} listopada 1871 Roka I.

Przemysłowoci.

Fakt rewany przyrząd amerykański do pojenia cieląt.

dotychczas

Przyrządy przyrządu tego są jasne: Oczekiwania się czas, w którymby samemu pojeniu cieląt dorzucić trzeba było, gdyż staraniem to teraz jest użytecznym i tylko uważać należy, aby w konwii nigdy świeżo mleko było. Przytem nie oprzyjcie się, iż cięta ku nowotła od roku i nie zdawa się, tak czyste i czystości przy pojeniu urobi.

Muzeum gospodarskie Pocińskiego wyprosiło już kilka razy aparat ten do prób gospodarcom, którzy jednako tym rzecz sobie utrwalić, iż przez cały czas co się pito, trzymali przyrząd w rękami, zamiast go przytoczyć do dowolnego użytku. Oczekiwano w skutek tego zauroczenia, iż pojenie tym przyrządem trwa skutki nie raka.

Prof. Fürstenberg zaś z własnego doświadczenia chwali jego użyteczność, której ten przyrząd robione w najnowszy sposób przez czas dłuższy w barona Erxleben w Selbening najzupełniej dowiodły.

Waga aparatu w Sztokholmie wynosi 2 tal. 28 sgr; w Berlinie zaś pojedynczo zamówienie ptacji trzeba 4 tal.

Przyrząd sam jest tak pojedynczy, a opisanie jego także dobitne, iż sądzimy, że każdy w pierwszym lepszym sklepie mleczarskim dostanie, niż wyżej podano, przyrząd taki sprowadzić sobie może. Ci zaś do użyteczności jego, uszczelnienie gęstej system karmienia cieląt u raki jest rozprawdony, takowa uwypłatać się musi.

Bawełna do tamowania krwi

Stawna w ostatniej wojnie do swych skutków, sprowadza się przez gotowanie bawełny w roztworze sody a następnie przez wypranie jej chłodem ielaki, kandy aptekarski może ją bardzo łatwo wyrobić, gdyż przy roztworze nie wymaga żadnych szczególnych ostrożności. Należy tylko przeciwnie ją w naczyniach szklanych zamknąć, gdyż w przeciwnym

przekazywana wilgoci. Ulega się przy tamowaniu krwi przez przysytkanie białki wprost na ranę, białki przez cienkie płotki, na które następuje przysytkanie się kompus.

Remienie do maszyn.

Przeznaczone do transmisji ruchu w młynach parowych, tokarniach, drubarniach, sił p. kablatach, reszkuwano dotąd grubo, drutowo. W Londynie zaczęto używać cienkiego drutu zamiast drutowy, a remienia tym sposobem sporządzone okazały się bardzo praktycznymi. Drót cienki bynajmniej nie umożliwia giętkości remieni dodaje mu moicy, skutkiem czego, mimo wszystko do remieni stalowych, można cieńszej skóry używać, w stosunku korzystna różnica w cenie.

Pokrywa z śniegu szkodziła oximinom

Śnieg oddawna uważany był przez gospodarzy jako bardzo pożyteczna pokrywa oximin, rozpryskająca takowe od wymarknięcia, nasywano i naszywano to jeszcze pierzyną z śniegu. Nad tem nie ma się w rozprawie bo to jest niejako prawda okazywa; lecz nad szkodliwością tej pierzyny w pewnych warunkach i pod pewnymi okolicznościami mało się mówi z gospodarzy rostanawia. Jest to w ogólności powtarzają, że gdy oximiny zbyt są wybrzajate przed zimą, zbyt gęste i zbyt rozrzedzone, natomiast wygniwają, pod śniegiem. Lecz to nie jest prawdziwe, gdyż i zbyt gęste i wybrzajate oximiny mogą, pod grubym nawet śniegiem nie wygnić, gdy tymczasem rzadkie i nie gęste oximiny mogą, pod dośćko mniejszym śniegiem wygnić, gdy się na tym śniegu w skutek roztaju lub deszczu i potem nagłego zmarznięcia utworzy skorupa lodowata czyli pokrywa śnieżniana, niejako nie przopuszczająca powietrza.

S. S. W.

Wydział Kurjerski przesyłałony go p. p. nauczycielom twierdzi extension ze stanu włościańskiego bezpłatnie. Niezależnie od wydziału moją, tylko natomiast być pokrytymi, jeśli inni extensioni oddziału wiszą, woleją, przesyłać. Uprasza się zatem tych nauczycieli extensionów którzy jeszcze przesyłać w kurcie 1860 et nie uisili, aby takowe, odwrócić, proszę nadesłać recepty.

W Szachowach p. Doryniz jest para gniazdych keni 15^{1/2} miary 4 i 5 lat mających dobre dobranych donabija. Kurjerek gospodarski wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca, przedpłatę wynosi 1000, raznie 1000. Przyjmuje pan Ludwik Nowotarski sekretarz Rady powiat. w Dobrosz; Kurjerkowa numeracja wynosi 40 et aw?

Wydawnictwo Rady Oddziału ek. Tow. gosp. galic. litografia Rady powiatowej odpowiedzialny redaktor Julian Nowotarski.